- 1 -

湖州师范学院校长办公室文件

湖师院校办发〔2023〕28 号

关于印发《高级专业技术职务评聘教师

教学效果评价办法》的通知

各部门、直属单位、下属学院，附属医院：

《高级专业技术职务评聘教师教学效果评价办法》已经校长办

公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.教学资料检查评分表

2.课堂教学效果评分表

湖州师范学院校长办公室

2023 年 12 月 5 日

- 2 -

高级专业技术职务评聘教师教学效果评价办法

根据学校教师系列高级专业技术职务评聘文件精神，参加教

师系列高级专业技术职务评聘的教师，须对其为本科生所授课程

教学效果进行综合评价，具体评价办法如下：

一、各教学单位每年上半年将当年准备参加教师系列高级专

业技术职务评聘的教师名单报教务处，由教务处组织专家对参评

教师的教学效果进行评价。

二、参评教师本科生授课教学效果的综合评价包括两个方

面：

1. 所讲授本科生课程的教学资料；

2. 所讲授本科生课程的课堂教学效果。

三、评价内容

1. 教学资料（包括在线资料）由教务处组织专家在当年7

月份进行集中检查，主要检查教师一门主讲课程的教学资料，具

体包括近三年该课程的授课计划执行情况、教案的质量，近一学

期该课程的学生作业批改情况、试卷批阅情况，以及其他教学常

规执行情况等。

2. 课堂教学效果由教务处组织专家通过随机听(审)课方式

进行评价，专家随机听(审)课安排在专业技术职务评聘当年进

行。

四、评分办法

每位专家均按照百分制对以上两个项目进行打分，参评教师

的每项评价得分为所有专家分数的平均值。

- 3 -

参评教师的教学效果得分=教学资料检查得分×40%+课堂教

学效果评价得分×60% 。

五、教学效果综合评价合格标准：

教学效果得分在70分以上的教师方可参加教授和副教授职

称评审。

六、本办法自公布之日起开始执行，原《参加教师系列高级

专业技术职务评聘教师教学效果评价方案（试行）》（湖师院校

办发〔2015〕18号）同时废止。本办法由校行政负责解释，具体

由教务处负责承办。

- 4 -

附件1

教学资料检查评分表

检查项目 具体要求 满分值 得分

教学大纲以及教学

计划执行情况
教学计划安排符合教学大纲要求，执行到位 10

教案

教案

齐全

有一门课程近三年来的完整齐全的教案（包括电

子教案），格式规范，每年有更新，100%融入课

程思政的内容（缺少课程思政扣 6分）。

15

教学

过程

教学环节安排合理，各阶段能够反映知识间的有

机联系；能够充分利用智慧教学手段开展混合式

教学让更多的学生参与到教学活动中；策略与方

法选择适合本学科特点；能够体现教学改革的基

本理念；教学过程明显融入课程思政内容（缺少

课程思政扣 10 分）。

25

作业批改

作业布置数量合理（含在线作业，需提供网址），

及时批改、点评，学生课外学习时间达课堂教学

时间 2倍以上。

20

试卷

试卷内容符合大纲要求和课程特点,符合测试学

生基础知识和基本技能的要求、权重分布合理；

试题适量，难易适中，考试成绩分布合理；试题

有改革创新。（在线考试需提供网址、账号和密

码）

10

判分标准统一、准确，大题合分、全卷统分正确，

全班试卷的记分误差率<3%，成绩评定符合要求；

评分规范，使用红笔，得分填写正确；试卷分析

针对性强，对改进教学有合理性、建设性意见。

10

其他教学常规执行

情况

教师上课迟到早退情况、课堂秩序管理情况、监

考情况，根据各类教学检查结果给分
10

合计得分

http://www.789zx.com/jazx/Index.html

- 5 -

附件2

课堂教学效果评分表

序号 评分项目 评分标准 满分 得分

1 基本功

教学态度认真，备课充分，内容熟悉；教

态自然大方，普通话标准，表达清晰流畅，

板书或课件规范，能够熟练使用智慧化教

学工具。

20

2 教学内容

符合专业培养目标要求和学生接受能力；

内容充实，层次清楚，信息量适当，重点

难点突出，很好的融入课程思政内容（缺

少课程思政扣 10 分）。

20

3 教学方法

理念先进，善于使用线上线下相结合的教

学方式，且适合教学内容及学生实际；善

于启发与引导，注重学生思维能力或实践

能力培养。

20

4 教学管理

教材、教学大纲、授课计划、教案及学生

名册齐全；基本按授课计划实施；关注学

生迟到早退及课堂纪律。
20

5 教学效果

学生听课认真，课堂组织有序；能调动学

生课堂积极性，学生参与积极，课堂气氛

好，能够利用智慧教学工具有效的评价学

生的课堂表现。

20

合计得分

- 6 -

抄送：党委各部门。

湖州师范学院校长办公室 2023 年 12 月 5日印发

	教案